
 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

AREA AMMINISTRATIVA - TECNICA 
 
 

N. 528 DEL 30/12/2020 
 

 

OGGETTO:  Valutazione,  sicurezza e monitoraggio del Ponte Musso - Impegno di 

spesa.           

 

Dirigente dell’Area: Avv. Guglielmo LO PRESTI 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti Decreto del Sindaco n. 7 del 01/04/2020 con i quali 

lo scrivente è stato nominato Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli 

atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio del corrente esercizio, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 72 del 23.12.2019, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 08.01.2020, con 

cui è stato approvato il P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione –, per l'esercizio finanziario 2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 in data 01.4.2020 ad oggetto: “Art. 169 

del D.lgs. 267/2000 – Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 – Modifiche a seguito 

riorganizzazione dall’01.04.2020”; 

RITENUTO necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Premesso che: 

 

• con la deliberazione della Giunta Comunale n. 385 del 18 novembre 1997,   è stato approvato il 

progetto definitivo e  con successiva deliberazione di G.C. n.76 del 7 aprile 1998,  è stato 

approvato il progetto esecutivo  relativamente al rifacimento Ponte Via Cavour e alla 

realizzazione difese spondali sul Torrente Banna nel centro cittadino, avente un importo a 

base d’asta equivalente ad Euro 1.438.332,46 per un quadro economico di spesa complessivo al 

lordo delle somme a disposizione e dell’I.V.A. pari a Euro 1.919.890,52; 
  

• con determinazione del Responsabile del Servizio n.552 del 9.6.1998 sono stati aggiudicati 

all’Impresa RUSCALLA geom. Delio S.p.A. ora LAMBORGHINI RUSCALLA S.p.A. i 

lavori di rifacimento del Ponte Cavour; in seguito è stato stipulato il contratto rep. n.856 del 

7.7.1998, registrato a Chieri il 10.7.1998 al n.529/1; 

 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 07.10.1999 è stata approvata la perizia di 

variante e suppletiva relativa al rifacimento Ponte Via Cavour; 
 

 Richiamata la propria determinazione n. 373 del 27.03.2001 con la quale è stato nominato l’ing. Antonio 

RICCARDI, funzionario del Magistro per il Po, per l’espletamento delle operazioni di collaudo delle opere di 

sistemazione idrogeologica del Torrente Banna come sopra specificati, comprendente anche i lavori di 

rifacimento del Ponte Via Cavour; 

 

 Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale n.ri 74 e 75  in data 30.04.2002 con le quali sono 

stati  approvati  i certificati di collaudo relativi al Ponte sulla via Cavour; 

 

 Con deliberazione del Commissario Straordinario n. 123 in data 29 settembre 2011 il ponte sul Banna è 

stato intitolato al tenente Giuseppe Musso, nato a Santena il 15 gennaio 1922, morto a Gassino il 28 ottobre 1944 

– medaglia d’Argento alla memoria al valore militare; 

 

 Dato atto che: 

• in data 22/12/2020 la Ministra delle Infrastrutture e dei Trasporti, Paola De Micheli, ha 

firmato il provvedimento che adottale linee guida sui ponti e viadotti elaborate e approvate 

dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici; 

• le linee guida unitarie per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della 

sicurezza e il monitoraggio di ponti e viadotti; Attraverso le nuove linee guida vengono 

infatti definite, in maniera unitaria e senza discrezionalità, le modalità di realizzazione, 

attuazione, e gestione – in una prima fase sperimentale per un periodo non superiore ai 24 

mesi – di un sistema di monitoraggio delle infrastrutture stradali di competenza di Anas o 

dei concessionari autostradali pubblici. 

 
Evidenziato che è interesse primario dell’Amministrazione avviare tempestivamente le procedure di 

controllo e verifica delle infrastrutture stradali tra cui in particolare la verifica di sicurezza del ponte Musso sulla 

base delle recenti linee guida ministeriali; 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Rilevato che allo stato attuale, non essendo ancora quantificabile con precisione la spesa complessiva 

per le predette attività di verifica e monitoraggio è opportuno impegnare una somma provvisoria di €. 20.000,00 

per l’avvio delle procedure, in attesa di acquisire da società/professionisti specializzati un preventivo di spesa 

dettagliato; 

  

 Visto l'art.183, comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267; 

 

 Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, nonché dal 

Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 
1. di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa, la somma di €. 20.000,00 imputando la spesa 

a carico del cod. bilancio 01.06.1  cap. 1086.100 “Prestazioni professionali per studi progettazione e 

direzione lavori - Verifica statico Ponte Musso” Piano Finanziario U.1.03.02.11.999 - del Bilancio 

Finanziario 2020/2022, gestione competenza 2020,  esigibilità 2020/2021, a copertura della spesa di 

valutazione sicurezza e monitoraggio del Ponte Musso.  

 

2. di dare atto che a norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente 

procedimento amministrativo è l’Arch. Maria Leonilde Saliani, Responsabile U.O. Infrastrutture 

Pubbliche.  

 

3. di dare atto che il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, 

del D.Lgs.n.267/2000.  

 

4. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e 

secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale 

avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo 

dello Stato. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI  

 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

 

AREA AMMINISTRATIVA - 
TECNICA - AVV. GUGLIELMO 
LO PRESTI 

2020 891 01061 1086 100 U.1.03.02.11.999 20.000,00 CREDITORI DIVERSI 

 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

 


